16. Llamo caridad al movimiento del alma que nos conduce a gozar de Dios por El mismo, y de nosotros y del prójimo por Dios. Y llamo codicia al movimiento del alma que arrastra al hombre al goce de sí mismo y del prójimo y cualquiera otra cosa corpórea sin preocuparse de Dios. Lo que hace la indómita concupiscencia o codicia para corromper su alma y su cuerpo se llama vicio o maldad; y lo que hace para dañar al prójimo se llama agravio o iniquidad. Aquí están patentes los dos géneros que hay de pecados; pero las maldades o vicios son anteriores. Cuando éstos han devastado el alma y la han reducido a la pobreza y miseria, se lanza a las iniquidades o agravios para remover con ellos los obstáculos de los vicios, o para buscar apoyo a fin de cometerlos. Asimismo lo que hace la caridad en provecho propio se denomina utilidad; y lo que ejecuta en provecho del prójimo, beneficencia; pero la utilidad precede a la beneficencia porque nadie puede aprovechar a otro con aquello que él no tiene. Cuanto más se destruye el imperio de la concupiscencia tanto más se acrecienta el de la caridad.

CAPITULO XI

REGLA PARA ENTENDER LAS LOCUCIONES QUE EXHALAN
CRUELDAD Y, NO OBSTANTE, SE ATRIBUYEN A DIOS
O A SUS SANTOS

17. Todo lo que en las santas Escrituras se lee de áspero y cruel en hechos y dichos atribuyéndolo a Dios o a los santos, sirve para destruir el imperio de la concupiscencia o codicia. Cuando esto es claro y patente no se ha de aplicar a otra cosa como si se hubiera dicho figuradamente. Así es aquello que dijo el Apóstol: *Atesoras ira para el día*

*die irae et revelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua: iis quidem qui secundum sustinentiam boni operis, gloriam et honorem et incorruptionem quaerentibus, vitam aeternam; iis autem qui ex contentione sunt, et diffidunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio. Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudaei primum et Graeci*¹⁹. Sed hoc ad eos, cum quibus evertitur ipsa cupiditas, qui eam vincere noluerunt. Cum autem in homine cui dominabatur, regna cupiditatis subvertuntur, illa est aperta locutio: *Qui autem Iesu Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum passionibus et concupiscentiis*²⁰. Nisi quia et hic quaedam verba translata tractantur, sicuti est, *ira Dei, et, crucifixerunt*: sed non tam multa sunt, vel ita posita, ut obtegant sensum, et allegoriam vel aenigma faciant, quam proprie figuratam locutionem voco. Quod autem Ieremiae dicitur. *Ecce constitui te hodie super gentes et regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipas*²¹; non dubium quin figurata locutio tota sit, ad eum finem referenda quem diximus.